CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2025

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao Coronel Ricardo Augusto Nascimento de
Mello Araújo.

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadão Araraquarense ao Coronel Ricardo
Augusto Nascimento de Mello Araújo.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de janeiro de 2025.

ENFERMEIRO DELMIRAN, CORONEL PRADO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

O Coronel Ricardo Augusto Nascimento de Mello Araújo nasceu em 28 de maio de 1971, na
cidade de São Paulo, e ingressou na Polícia Militar em 2 de fevereiro de 1987. Em 1992,
formou-se pela Academia do Barro Branco, da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

No ano 2000, graduou-se em Direito pela Faculdade Integrada de Guarulhos e, em 2004,
concluiu o curso de Educação Física na Escola de Educação Física da Polícia Militar do Estado
de São Paulo. Posteriormente, especializou-se em Fisiologia do Exercício pela Universidade de
São Paulo (USP) e, em 2013, obteve o título de Mestre em Ciências Policiais e Segurança
Pública. Entre suas qualificações internacionais, destacam-se os cursos de Dignitary Protection
Seminar (Estados Unidos), Segurança de Signatários (SWAT – Estados Unidos) e Segurança
Anti-Terror (Korpus – Israel).

Ao longo de sua carreira na Polícia Militar, desempenhou importantes funções, como
Comandante Interino e Subcomandante do 26º Batalhão de Polícia Militar do Interior (BPM/I),
em Mogi-Guaçu. Em 4 de agosto de 2017, assumiu o comando do 1º Batalhão de Policiamento
de Choque (BPChq), que inclui as Rondas Ostensivas Tobias de Aguiar (ROTA).

Ademais, exerceu as funções de Assessor Militar do Presidente da Câmara de São Paulo,
Assessor Militar do Secretário da Administração Penitenciária e Ajudante de Ordens na
Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo. Foi condecorado com diversas
distinções, incluindo as Láureas do Mérito Pessoal, do 5º ao 1º grau, e as medalhas Cruz de
Sangue (grau bronze), Centenário do Batalhão Tobias de Aguiar e Cinquentenário do Canil.

Em 2020, o Coronel Mello Araújo foi nomeado Presidente da Companhia de Entrepostos e
Armazéns Gerais de São Paulo (CEAGESP), a maior central de abastecimento e distribuição
de hortifrutícolas, plantas e pescados da América Latina, e uma das maiores do mundo.
Também é o principal centro de armazenagem de grãos do Brasil.

Em Araraquara, destacou-se por uma relevante ação filantrópica. No dia 29 de abril de 2021,
durante um evento promovido pelo Governo Federal com o apoio do Exército Brasileiro e
realizado na CEAGESP, foram distribuídas mais de 100 toneladas de verduras, legumes e frutas
para famílias em situação de vulnerabilidade social. A cidade foi escolhida devido ao contexto
de dificuldades econômicas e sociais agravadas pela pandemia de COVID-19. Durante esse
período, muitas famílias enfrentaram insegurança alimentar em razão da perda de empregos e
redução de renda.

Os alimentos foram transportados por sete caminhões do Exército, beneficiando mais de 20 mil
pessoas e atendendo 40 entidades da cidade. A iniciativa teve um impacto significativo,
proporcionando alívio imediato a famílias necessitadas e demonstrando o compromisso do
Coronel Ricardo com causas sociais e sua contribuição para a comunidade local.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Além da ação social mencionada anteriormente, o Coronel Mello Araújo, em parceria com o
Deputado Federal Eduardo Bolsonaro, viabilizou a distribuição de uma expressiva quantidade
de cestas básicas em um grande evento realizado na Praça dos Advogados, em 4 de agosto de
2021. A iniciativa contou com o apoio de centenas de voluntários e resultou na entrega de 2.233
cestas básicas a 39 entidades assistenciais da cidade.

Atualmente, o Coronel Mello Araújo exerce o cargo de vice-prefeito de São Paulo, tendo
tomado posse em 1º de janeiro de 2025.

Dada sua trajetória e relevante trabalho em prol da sociedade, Ricardo Augusto Nascimento de
Mello Araújo é digno e merecedor do título de Cidadão Araraquarense.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de janeiro de 2025.

ENFERMEIRO DELMIRAN, CORONEL PRADO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G1B09GF7V05V3N7H
		2025-01-21T19:32:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-21T19:32:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-21T19:32:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura